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peptydowe odpowiadające obszarom ufosforylowanym wy_

kazują znaczną zachowawczość podczas ewolucji. W oparciu
c badanie sekwencji cDNA myszy i szczura stwierdzono,
że odpowiadające im białka - WAP składają się ze 134

i 13? reszt aminokwasowych. Białko - WAP szczura jest

ufosforylowane. Natomiast oba białka zawierają mostki di-
siarczkowe. Sugeruje, to pokrewieństł,"o tych białek z grttpą

białek tzw. ,,f our disulfide core", które stanorł,ią część

roślinnych glikoprotein-lektyn.
W podsumowaniu należy zaakcento,łać w-aźność plowa-

dzonych badań, mogących przyczynić się do pełnego po-

znania genów kod,ujących białka mleka. Stwarza to w przy-
szłości szansę zmodyfikowania genomu u gatunków zwie-
rząt dających mleko. Z zaawansowania badań można rów-
nież sądzić, że wkrótce zostanie wy jaśniony mechanizm
indukcji hormonalne,j biosyntezy białek mleka.
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BARTOSZ WINIECKI
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Włośnica jako klasyczn.a zaonoza jest tematem wielu prac
naukowych (1, 3, 5, 6,7,8,9, 11 i in.) i stanowi w Polsce
problem, wysuwając nasz kraj pod tym względem na jedno
z pierwszych miejsc w świecie. Zachororvania u, Polsce nie
występują równomiernie. Istnieją tereny silnie i słabo ende-
miczne 1ub prawie wolne od zachorowań na tę chorobę.
Ze wzg7ędów epidemiologicztlych ważniejsza od ilości za-
ehorowań jest liczba zatażonyeh świri, kióre dostaną się do
konsumpcji. Nieraz tylko przypad,ek decyduje, że małe og-
niska nie przybierają większych rozniarów,

Opis przypadku

Ajent Zbiornicy Padlin w micjscowości M. (woj. byd-
goskie) poza pracą zawodorvą od kilku lat trudnił się hodo-
wlą lisów i świń, które utrzymywał na terenie zbiorrricy w
prymitywnych i antysanitarnych lvarltnkach. Hodowa.ł 14

świń, karmił je pad]iną ze zwierząt domow-ych (w tym rviep-
rzowiną) i mięsem dzikich zw,ierząt. Mieszkał na terenie
Zbiornicy i świadczyl usługi znajomym tv zakresie skórowa-
nia zwterząt dzikich. Ponadto zajmował się, wg powszech-
nej opinii, nielegalnym wyrobem wędlin z padliny (!).

Rakarz sprzedał świnię palaczowi miejscowej rzeźni, któ-
ry poddał ją r-rbojowi w tej rzeźni i zamierzał ptzetworzyć
mięso w rvyrobach przeznaczonych na rodzinne wese]e.
W badanej tuszy stwierdzono wyjątkowo silną inwazję 1arw
Tri,chinella spżralźs. Włośnie wykryto we wszystkich skraw-
kach, a w niektórych z nich liczba larw dochodziła do 40.

Równie sllną inwazję larw włośni rozpozr'arlo u drugiej
śrvini zabitej następnego dnia przez rakarza w jego za1To-
dzie i nie zgłoszonej do badania poubojowego, Z dwunastu
pozostałych świń w tej zaErodzte, które poddano plzymu-
sowemLl ulrcljorvi, stwierdzono silrlą inwazję włośni u dwóch
świń.
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Plęciodniowe dochodzenie epidemiologiczne prowadzone
przez Rejonor.vego Weterynaryjnego Inspektora Sanitarnego
i instrlrktora miejscorłzej Terenowej Stacji Sanitarno-Epide-
miologicznej, przy współudzia]e 1unkcjonariuszy MO, było
trudnynr zadaniem, ze względu na złożone okoiiczności wy-
s+"ępujące w ognisku vzłośnicy.

Rakarz i jego żona nalogowo pili alkohol. Prowadzącym
clocIlodzenie udzielał infornracji sześcioietni syn rakarza,
któr;r rrrirro rnłocle_qo wieku wykazywał dużą przebiegłość

v,z zatajaniu sytuacji. 'W mieszkaniu rakarza znaleziono su-
rowe mięso, trzymane ,,rr wodzie w wannie i w pralce,

zmielone w ]odówce, gotowane w słojach V/ecka oraz kilka
krążków donowej krełbasy. Nie można było ustalió pocho-

dzenia mięsa i daty uboju. Nie stwierdzono, aby było ono

badane. W mięsie i kiełbasie nie stwierdzono włośni, ale

Tozpoznar\o brak wykrwawienia, zwyrodnienie mięśni
i gnilny zapach, co wskazywało, że mięso pochodziło ze

zwietząt padłych 1ub ,,dobitych" w agonii (12). Stwier-
dzono obecl-lość §przęiu do wyrobu wędlin, który w dru-
gim dniu po ujawnieniu włośnicy lakarz usunął z terenu
swego gospodarstwa.

w opisan;rm ognisku nie doszło do zachorowań ludzi na

włośnicę. Podczas dochodzenia zajęto w domu rakarza sma-
żone kotlety mielone, które matka podawała na obiad swemu

synowi oraz zakwestionowano 10 kg mięsa mielonego z ptzy,
prawanri, które usiłowano wprowadziĆ do obrotu. W mięsie
nlielonym stwierdzono włośnie.

omówienie

Włośnica \Ą, województwie bydgoskim występuje rzadko,
Pojedyńczy przypadek w lejoni.e M. stwierdzono ostatnio

Ognisko włośnicy w ospekeie epizoołiologiczno - epidemiologicznym
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w 1964 rokrr, wykrywając jedną zarażoną świniq na 12 250
zbadanych (6),

Niektórzy autorzy (1, 3, 6, 10) wskazują na ziviązek mię-
dzy występowaniem włośnicy a istnieniem zakładów utyli-
zacyjnych. Tnni (2, 4, 7) podkleślają zbieżność rvystępowania
ognisk włośnicy z istniejącą w tym salnym gospodarstwie
hodowlą Iisów. W iatach 1979-1982 na 12 analizowanych
przypadków włośnicy w Krakowie 10 było związanych
z hodowlą lisów (2). Kozar (6) zv.lrócił uwagę na hodowcę
Iisów, który dostarczyl w ]atach 1960-1965 najwięcej świń
zarażonych ,włośnicą, Zdaniem tego autora hodowle zwie-
Iząt futerkowych za jmu ją pielwsze nrie jsce wśród źródeł
zatażenia włośnicą, a na drugim miejscu stawia zbiornice
padlin.

W o.qnisku włoślricy w Zbiornicv Padlin w M. nie rrdało
się określić ro]i szczurórł, w zarażetriu świri, mirno ich bar-
dzo licznego występowania. Rola tych gryzoni w epidemio-
1ogii włośnicy jest wzgiędna. Więckowski (11) pocia je, że
liczne i silnie zarażo]Te szczury ze zbiornicy padlin stanolvią
ognisko pośIednie w rozprzesterzenianiu włośni. Chmarzyń-
ski (3) przypLtszcza, że szczur dotknięty włośnicą był źródłerr
z,arażenia świń. W l(erlii, Afryka, szcz,OTy, a talrże intre
gryzonie są wolne od włośni i trudno je nawet dcświad-
cza]nie zarazić, a pasożyt Tri,ch,źnella spiralis utrzymuje się
w tym kraju wśród innycl-r żywicieli i wywołirje nawet
pow;rżne epicłerrrie (6). Liczne badatria in."vazjologiczne prze-
prorvaclzone w USA i w Europie Zachodniej dowodzą, że
zwierzęta wolno żyjące stanowią źródlo inwazji dla świń (t}).

Przs,puszcza się, że złe w-arunki sanitarno-higieniczrre w
analizow-anym ognisku były korzystne dla rozwoju rvłośrricv
świń, Anrrsz (1) opisu jąc prz.l,pa dek włośnicy w Iłży po-
twierdza złe warunki higieniczne rv tamte jsze j Zbiorrricy
Padlin oraz donosi, że 16 punktów zbioru pad]in:/ i 3 zakłady
utylizacyjne w województwie radomskim nie są przysto-
sowane tlo zbiórki padiiny.

W zwalczaniu włośnicy trzeba mieć sl;ale na uwadze
drogi krążenia pasożyta w przyrodzie. Wallła z nią winna

polegać na likwidowalriu ogniw i przecinarliu łańcuchów
epidernicznych. Uwagę należy koncentrować ną zapobiega-
rriu zarażeniom włośniami ludzi i świń. Włośnica, na szczęś-
cie, jest przyczyną jedynie kilku co roku przypadków
śrrriertelnyclr u ludzi, co wynika z bardzo intensywnego
systemu kontroli, stosowanego w vr'ielu krajach (8). Na pew-
no większe od trychinoskopii znaczenie mają czynniki ho-
dow]ane i higieniczno-sanitarne w chowie świh, Edyż za-
rażorre włośniami świnie są na jczĘstszym źródłem za,-a-
żenia ludzi.

Wnioski

1. Hodowla świń w rakarniach i punktach zbioru pa-
dliny winna być w ogóIe zabroniona i to nie tylko ze ,vrzElę-

du na włośnicę, ale na inne zoonozy.

2. Wspólna hodowla świń i zrvierząt futerl<orvych win-
lla być zaka,zana.

3. Organa sanitarne i admirristrącyjne winny ingerować
w sprawę poplawy warunków sanitarno-lrigenic;lrrych w
zbiornicach padliny,
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PATOtcGIA TERAPlA
ANDRZji"r LtrDwoŻY !V, ADAM KĄDZIOŁKA

Dość ciałvno dostrzeżono aktywność przeciwnowotwo,.,ową
endotoksyn, główn€go składnika ściany komóIkowej bakterii
Grarn (-) (29), C)pisarro lł,óu,czas regres ję niektór5,gh gu-
zów nowotworowych u chorych, którym poclarvarro mieszani-
nę toksyn bakteryjnych lub lrtórzy przebyli zakażcnie grcn-
kowcowe. Stwierdzono też., że endotoksynJ, mogą powodo_
wać martwicę kl-,votoczną rł, rriektórl-clr przeszczepialnych
guzach u myszy (30). Fcniewaź crrdotoksyny nie są in uitro
cytotoksyczne dia komórek nowotworovlych przyjęto, że
mart."vica ta była wynikiem niedokrwienia w}-wołanego ell-
dotol<syną (4).

Ponad 10 1at temu w;,kazano, że surowice rnyszy, któryrn
podano szczep Bacillus Cal"mette-Gueli,n (BCG), a następ-
nie wstlzyknięto endotol<synę, zawiefają substancję, która
nieza]eżnie od endotoksyny powoduje martwicę nowotwo-
rórł,. Nazrvano ją czynnikiem tlekrotyzlrjącym nowotwory
(TNF, tunror necrosis factor) i wysunięto hipotezę, że mar-
twica nowotworu pod działaniem endotoksyny następuje na
skutek uwalniania TNF przez pobudzone makrofagi.

Kochektyno

zaklad rJaiofizjologii 'Wydzlału Weteryllal,yjllego AR, ul, Akademicka 12, 20:033 Lublin

Aczkolwiek endotoksyl-ry są skutecznymi stynruIatorami
niespecyficznej obrony immunologicznej przeciw guzom no-
wotwolowym (5), ich kliniczne zastosowanie w leczeniu
nowotrvorów ma oglaniczony zakres z powo,du icb znacz-
nej toksyczności, zaś pozbawione toksyczności endotoksyny
mają bardzo nielvielką aktyrł,ność przeciwt-towotwororvą (24).

Pozyskanie znacznych ilości oczyszczonego TNF było więc
konieczne do badań nad rolą tej monokiny w rvyił,oływaniu
martwicy guzów nowotworow},ch. Opisano produkc ję,

oczyszczanie i scharakteryzow-aDo cytotoksyczne białko pro-
dttkorł,arre przez ludzką prornielocytową linię koinórkową
HI--60, określane mianem ludzkiego l'NF (3). Dokonano też
klonowania i uzyskano eksprecję cDNA mysiego TNF
wyizolowanego z linii makrofagów mysiclr PU 5-1.B (23).

1nteresujące jest, że honologia aminokwasólv między nysim
i ludzkim TNF wynosi aż 790lo.

W 1960 r. Govaerts (16) i w rok później Rosenau i Moon
(25) wykazali, że limfocyty myszy uczulonych allogenicz-
nyni komórkami wytwarzają czynnlk mający in uit1,o zdol,


